
Przy wry i cho ro by czło wie ka przez nie wy wo ły -
wa ne za rów no ro dzi me jak mo ty li ca wą tro bo wa
i mo ty licz ka, oraz przy wle ka ne, a wśród nich schi -
sto so mo zy, opi stor cho zy, chlo nor chi do zy są zna ne
od daw na. Naj mniej zna na jest ala rio za (ala rio sis)
wy wo ły wa na przez lar wy przy wry Ala ria ala ta. Hi -
sto ria tej pa ra zy to zy jest krót ka, stąd mo żna ją za li -
czyć do cho rób no wo po wsta łych („emer ging di se -
ases”) [1]. A. ala ta (Go eze, 1782) zna na jest
od daw na i no to wa no jej wy stę po wa nie w wie lu ży -
wi cie lach [2]. Cykl roz wo jo wy tej przy wry jest dość
skom pli ko wa ny, wart przy po mnie nia ze wzglę du
na pro blem cho ro bo twór czo ści u czło wie ka.

A. ala ta pier wot nie zo sta ła zna le zio na w je li cie
psa i opi sa na ja ko Pla na ria ala ta, Ala ria vul pis,
Ala ria ala ta [3]. Zna ne są ta kże in ne ga tun ki z ro -
dza ju Ala ta, mia no wi cie: mar cia nae, ame ri ca na,
ca nis, ari se mo ides, mu ste lae [4,5]. Ka żdy z wy mie -
nio nych ga tun ków mo że być pa to ge nem dla czło -
wie ka i zwie rząt. Opis pierw szej czę ści cy klu roz -
wo jo we go A. ala ta jest za słu gą Rosz kow skie go
w 1922 r. [3]. Pra wi dło wy opis doj rza łej płcio wo
przy wry po dał Krau ze w 1914 r. [3], tj. 132 la ta
od od kry cia ga tun ku. Na to miast Ste fań ski i Tar -

czyń ski [6] wy ka za li, że opi sy wa ny wcze śniej pa so -
żyt świ ni do mo wej Aga mo di sto mum su is jest przy -
wrą A. ala ta.

Ży wi cie lem osta tecz nym A. ala ta są zwie rzę ta
mię so żer ne: psy, li sy, wil ki, ko ty. Pa so żyt osią ga
doj rza łość płcio wą w prze wo dzie po kar mo wym
po 92–114 dniach od za ra że nia. Wów czas ob ser wu -
je się wy da la ne z ka łem brą zo wo -żół te ja ja o wy -
mia rach 10–13×7–8 mm za wie ra ją ce we wnątrz lar -
wy. Z jaj, po do sta niu się do wo dy, wy do sta ją się
mi ra cy dia, któ re ak tyw nie po szu ku ją śli ma ków Pla -
nor bis pla nor bis lub Ani sus vor tex do któ rych wni -
ka ją, a na stęp nie w ich trzust ko -wą tro bie prze kształ -
ca ją się w spo ro cy sty ma cie rzy ste. W spo ro cy stach
ma cie rzy stych two rzą się spo ro cy sty po tom ne, wnę -
trze ich wy peł nia ją ku le za rod ko we z któ rych roz wi -
ja ją się lar wy – cer ka rie, ty pu fur ko cer ka rii. Dru gim
ży wi cie lem po śred nim do któ re go wni ka ją fur ko cer -
ka rie po opusz cze niu cia ła śli ma ka są ki jan ki lub ża -
by w któ rych lar wy prze kształ ca ją się w me zo cer ka -
rie. W ki jan kach me zo cer ka rie by tu ją swo bod nie
w ja mie cia ła, u żab otor bia ją się w mię śniach ję zy -
ka, pod ję zy ko wych, podżu chwo wych, rza dziej
w mię śniach koń czyn i ner kach. Me zo cer ka rie są
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za opa trzo ne w cien ką otocz kę umo żli wia ją cą ru -
chli wość. Ży wi cie le osta tecz ni, zwie rzę ta mię so żer -
ne, za ra ża ją się przez zje dze nie za wie ra ją cej me zo -
cer ka rie ża by. Do za ra że nia mo że rów nież do cho -
dzić po zje dze niu ży wi cie la pa ra te nicz ne go, któ ry -
mi mo gą być my szy, szczu ry, dzi ki. U tych ży wi cie -
li me zo cer ka rie nie ule ga jąc dal sze mu roz wo jo wi
ocze ku ją ży wot ne w tkan kach. Zje dze nie przez
zwie rzę mię so żer ne po wo du je kon ty nu ację roz wo ju
do doj rza ło ści. Czło wiek jest dla A. ala ta ży wi cie -
lem pa ra te nicz nym.

Da ne epi de mio lo gicz ne

Ala rio za jest zoo no zą wy stę pu ją cą spo ra dycz nie.
Za ra że nie czło wie ka na stę pu je ja ko sku tek spo ży cia
żyw no ści po cho dze nia zwie rzę ce go za wie ra ją cej
me zo cer ka rie, np. ża bich udek lub mię sa dzi ka pod -
da nych nie do sta tecz nej ob rób ce ter micz nej. Pa so ży -
ty prze cho dzą z je lit do oko licz nych tka nek, umiej -
sca wia ją się w tkan ce łącz nej, mię dzy włók na mi
mię śnio wy mi. Me zo cer ka rie mo gą znaj do wać się
w wie lu na rzą dach, w wą tro bie, ner kach, mó zgu,
płu cach, a ta kże w tkan ce tłusz czo wej [7,8]. Ostat -
nio opi sa no no we ga tun ki żab, ży wi cie li po śred nich
A. ala ta [9] co mo że wska zy wać na szer sze roz po -
wszech nie nie pa so ży ta niż do tąd są dzo no. W Pol -
sce, po dob nie jak w nie mal ca łej Eu ro pie, na wzrost
za gro że nia ala rio zą mo że wpły wać znacz ne zwięk -
sze nie się w ostat nich la tach licz by li sów (Vul pes
vul pes) co do ku men tu ją Oku le wicz i wsp. [10] oraz
Ra misz i wsp. [11]. W dru giej wy mie nio nej pra cy
au to rzy wska zu ją ta kże na zró żni co wa nie eks ten -
syw no ści za ra że nia li sów A. ala ta; 31,6% w Pol sce
za chod niej, 2,2% w Pol sce po łu dnio wo -za chod niej.
Na to miast na Bia ło ru si stwier dzo no, że aż 42,6% li -
sów jest za ra żo nych A. ala ta [12], w Niem czech
13,0% [13], w Pol sce ogó łem 21,8% [14], na to miast
u wil ków w Be ski dach wy kry wa się pa so ży ta
w 2,2% [15].

Roz po zna nie za ra że nia zwie rząt i lu dzi 

Roz po zna nie po le ga na wy kry ciu larw A. ala ta
w tkan ce mię śnio wej lub w na rzą dach. Wój cik
i wsp. [9] ba da jąc mię śnie dzi ków me to dą try chi no -
sko pii i tra wie nia wy kry wa li obec ność A. ala ta w fi -
la rach prze po ny. Wg Fre ema na i wsp. [7] po dob ne
zna cze nie mo że mieć ba da nie au top syj ne z wy kry -
ciem przy wry w na rzą dach ta kich jak: ścia na żo łąd -
ka, wą tro ba, ser ce, ner ki, płu ca, płyn otrzew no wy
lub z oskrze li. Ja streb i wsp. [16] do wo dzą, że w za -

gęsz czo nej krwi psów i ko tów mo żna stwier dzić
obec ność A. ala ta. Wska zu je to, że pa so ży ty w trak -
cie wę drów ki przez tkan ki po dą ża jąc do prze wo du
po kar mo we go wy ko rzy stu ją krwio obieg. Szczę sna
i wsp. [17] ba da jąc kał ry si z te re nów pusz czy bia -
ło wie skiej spo ra dycz nie wy kry wa li ja ja A. ala ta.

U lu dzi pew nym po twier dze niem mo że być ba -
da nie biop ta tu mię śni [18] jed nak przy ży cio wo, po -
dob nie jak we wło śni cy ta in wa zyj na me to da jest
trud no ak cep to wa na przez cho rych. Od ró żnie nie
A. ala ta od Tri chi nel la spi ra lis w ba da nej tkan ce
nie sta no wi pro ble mu dla pa ra zy to lo ga lub pa to lo ga.

Da ne kli nicz ne – ka zu isty ka 

Do nie daw na ne go wa no cho ro bo twór czość
A. ala ta dla lu dzi. Jed nak ostat nio udo ku men to wa -
no, po je dyn cze przy pad ki za cho ro wań. We dług Jak -
si ca i wsp. [19] brak da nych o za cho ro wa niach
na ala rio zę mo że wy ni kać z myl nej dia gno sty ki. Po -
dej rze nie o wło śni cę, ja ko przy czy nę stwier dza nych
zmian, wy ni kać mo że z umiej sco wie nia obu pa so -
ży tów w mię śniach, co mo że po wo do wać ich bo le -
sność, nie kie dy go rącz kę i wy syp ki ró żno po sta cio -
we.

Szcze gól nie cię żko prze bie ga ją cą ala rio zę ce -
chu je dusz ność, ka szel z krwio plu ciem, bó le brzu -
cha, za bu rze nia świa do mo ści, hi po to nia, zmia ny
skór ne pod po sta cią wy sy pek drob no pla mi stych lub
krwo tocz nych [1]. W cię ższych, źle ro ku ją cych po -
sta ciach po ja wia się roz sia ne krzep nię cie we wnątrz -
na czy nio we DIC, ce chu ją ce się ma ło płyt ko wo ścią
oraz obec no ścią pro duk tów de gra da cji fi bry no ge nu.

Bra ku je z reguły ob ja wu pa to gno micz ne go.
Umiej sco wie nie zmian w wie lu na rzą dach jest dość
czę ste. Te ce chy prze bie gu kli nicz ne go ala rio zy
utrud nia ją roz po zna nie.

Szcze gól ną for mą ala rio zy są po sta cie oczne.
McDo nald i wsp. [20] opi sa li za cho ro wa nie dwu
mę żczyzn z po dej rze niem za pa le nia siat ków ki i ner -
wu wzro ko we go. Za nim wy kry to obec ność A. ame -
ri ca na w roz po zna niu ró żni co wym uwzględ nio no
wie le cho rób, m.in. gruź li cę, ki łę, bo re lio zę z Ly me,
cho ro bę Behçeta, sar ko ido zę i in ne.

Spo śród nie wie lu ka zu istycz nych opi sów ala rio -
zy szcze gól nie in te re su ją ce da ne przed sta wi li Kra -
mer i wsp. [4]. Udo ku men to wa no cho ro bę 38-let -
nie go mę żczy zny z ob ja wa mi skur czów oskrze li
oraz na wra ca ją cej po krzyw ki i pod skór ne go gu -
za w któ rym stwier dzo no obec ność me zo cer ka rii
A. ala ta. In fek cja ta by ła przy pusz czal nie na stęp -
stwem spo ży cia nie do go to wa ne go mię sa dzi kiej gę -



si. Opis zgo nu dwu mę żczyzn, 24-let nich Ka na dyj -
czy ków pu bli ku ją Fre eman i wsp. [7] oraz Fer nan -
dez i wsp. [8]. Opi sa no zna le zie nie me zo cer ka rii
w wą tro bie i ziar ni nia kach obec nych w ścia nie żo -
łąd ka. W obu przy pad kach za rów no ob raz kli nicz ny
jak i ba da nie po śmiert ne wy ka za ły za dzi wia ją co
roz le głe zmia ny za pal ne, krwo tocz ne i ziar ni nia ko -
we, po czę ści mar twi cze w żo łąd ku, wę złach chłon -
nych i je li tach, wą tro bie, śle dzio nie, trzu st ce, nad -
ner czach, ner kach, płu cach, mię śniu ser co wym, mó -
zgu i rdze niu krę go wym. In ter pre ta cja tych zmian
jest trud na pa to ge ne tycz nie. Nie mo żna wy klu czyć,
że zmia ny pa to lo gicz ne by ły wy wo ła ne przez prze -
miesz cza ją ce się pa so ży ty jak rów nież ich me ta bo li -
ty. Ana li za obu przy pad ków wska zu je na zmia ny
roz sia ne, wie lo na rzą do we. Obaj mę żczyź ni pod czas
re kre acji, w tym sa mym re jo nie Ka na dy spo ży wa li
żabie ud ka. W obu przy pad kach by ły przy ży cio wo
po dob ne trud no ści dia gno stycz ne wo bec nie ty po -
wych, wie lo na rzą do wych zmian. Re tro spek tyw nie
z żab i tkan ki tłusz czo wej wę ża z opi sa ne go te re nu
wy izo lo wa no A. ame ri ca na, A. ari se mo ides i A. mar -
cia nae.

Przed sta wio ne da ne świad czą, że ala rio za jest
pa ra zy to zą trud ną do roz po zna nia wo bec bra ku ob -
ja wów pa to gno micz nych. Zmia ny wie lo na rzą do we
mo gą stwa rzać za gro że nie ży cia. Ala rio za sta no wi
przy kład zoo no zy, któ ra mo że do tknąć czło wie ka
o ile spo ży je mię so dzi kich zwie rząt bez wła ści wej
ob rób ki ter micz nej.

W roz po zna niu ró żni co wym ala rio zy na le ży
uwzględ nić wło śni cę, zmia ny aler gicz ne i za pal ne,
ró żno przy czy no we. Trud no ści dia gno stycz ne po tę -
gu je brak swo istych te stów se ro lo gicz nych oraz
eozy no fi lii.

Wy da je się, że ala rio za ja ko po nad to cho ro ba no -
wo roz po zna wa na mo że mieć obec nie nie do koń ca
wy ja śnio ną pa to ge ne zę, ce chy epi de mio lo gicz ne
jak też ob raz kli nicz ny. 
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